
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 14/08/2008
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TARANTO
 
Esproprio
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ESPROPRI
 
PREMESSO:
 
- che la Giunta Provinciale con provvedimento n. 297 del 17/12/2007, approvava il progetto preliminare
per la realizzazione di una rotatoria all’incrocio stradale tra la S.P. n. 104 e via Lago di Pergusa
dell’importo complessivo di euro 300.000,00 redatto dal Raggruppamento Temporaneo di professionisti
composta dall’Ing. Orazio CARBOTTI (capogruppo), Ing. Giorgio D’ALESSANDRO e il Dott. Geol.
Amedeo POZZI;
 
- che con Delibera di Giunta Provinciale n. 75 del 13/05/2008 è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori sopra descritti;
 
- che con la suddetta deliberazione si è inoltre:
 a) stabilito che il progetto definitivo è conforme al vigente Strumento Urbanistico Generale;
 b) dichiarata l’opera di che trattasi di pubblica utilità ed i relativi lavori urgenti ed indifferibili;
 c) stabilito che il Decreto d’Esproprio dovrà essere emanato entro il termine di cinque anni;
 d) stabilito che le aree interessate dai lavori di che trattasi dovranno essere sottoposte ad occupazione
anticipata di immobili contestualmente alla determinazione urgente dell’indennità provvisoria ai sensi
dell’art. 22 bis del D.P.R. n. 327/01 e succ. mm. ii. ed all’art. 15 comma 2 lett. e della Legge Regionale
n. 3 del 22/02/2005;
 
- Visti l’art. 15 della L.R. pugliese n. 13 dell/11/05/2001, il D.P.R. del 08/06/2001 n. 327, così come
modificato ed integrato dal D.Lgs. del 27/12/2002 n. 302 e la L.R. pugliese n. 3 del 22/02/2005;
 
- Visto il piano particellare d’esproprio composto dalla planimetria catastale, dall’elenco ditte, allegato al
suddetto progetto definitivo.
 
DECRETA
 
1. Di approvare l’indennità d’espropriazione provvisoria delle aree oggetto d’espropriazione, meglio
evidenziate nel piano particellare d’esproprio, composto dalla planimetria catastale e dall’elenco delle
ditte proprietarie che si allega al presente Decreto per formarne parte integrante e sostanziale,

1



determinate ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni.
 
2. Di beneficiare delle agevolazioni previste dall’art. 45 comma 2 lett. “c” e “d” del D.P.R. n. 327 del
08/06/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, qualora le dichiarazioni di condivisione
dell’indennità d’espropriazione e di cessione volontaria delle aree espropriande pervengano
all’Amministrazione Provinciale di Taranto, entro trenta giorni dal ricevimento del presente Decreto.
 
3. Di corrispondere alle ditte proprietarie l’indennità d’espropriazione da loro condivisa e/o depositare
presso la Cassa DD. PP. le indennità d’espropriazione non concordate.
4. Di autorizzare l’occupazione anticipata delle aree oggetto d’espropriazione sopradescritte a favore
dell’Amministrazione Provinciale di Taranto necessaria per i “Lavori per la realizzazione di una rotatoria
all’incrocio stradale tra la S.P. n. 104 e via Lago di Pergusa”.
 
5. L’Amministrazione Provinciale di Taranto, a mezzo del Dirigente del Settore Espropri, Ing. Ignazio
MORRONE, nato a Taranto il 04/11/1950, coadiuvato dai tecnici della Provincia, provvederà alla
redazione dei verbali di immissione in possesso e dello stato di consistenza, che dovranno essere
redatti in contraddittorio con l’espropriato o in sua assenza o rifiuto, con la presenza di due testimoni;
possono partecipare alle operazioni i titolari di diritti reali o personali sul bene.
 
6. Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia il presente Decreto e di trasmettere alle ditte
proprietarie, iscritte nei registri catastali, l’ammontare dell’indennità spettante e l’avviso di sopralluogo
contenente l’indicazione del giorno e dell’ora dello stesso sopralluogo, finalizzato alla redazione del
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza.
 
7. La Forza Pubblica, se necessaria, dovrà prestare la propria assistenza per tutte le operazioni di
esecuzione del presente Decreto.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ESPROPRI
Ing. Ignazio MORRONE

2


